
1

Isole Egadi
COMUNE   DI   FAVIGNANA

- Libero Consorzio Comunale di Trapani – già Provincia Regionale di Trapani  -

* * *

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 78   
del  26-07-23

Riferim. Prop. N.85  del  
24-07-2023

OGGETTO:

MODIFICA DEL PIAO 2022/2024, SOTTO-SEZIONE 
"PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELLE RISORSE UMANE" 
PER LA COPERTURA DEL POSTO DI RESPONSABILE DEL 
"SETTORE 7° - COORDINAMENTO e ATTUAZIONE PNRR", 
TITOLARE DI P.O. AI SENSI DELL'ART. 110 DEL D. LGS. 
267/2000.

L'anno  duemilaventitre del giorno  ventisei del mese di luglio alle ore  9:20 e seguenti, da remoto 
in video conferenza, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone:

FORGIONE FRANCESCO SINDACO
PRESENTE IN SEDE E 

COLLEGATO IN 
VIDEOCONFERENZA

GENTILE ANTONINO ASSESSORE
PRESENTE IN SEDE E 

COLLEGATO IN 
VIDEOCONFERENZA

MODICA MONICA ASSESSORE
PRESENTE IN SEDE E 

COLLEGATO IN 
VIDEOCONFERENZA

GALUPPO IGNAZIO QUARTO ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA

ORTISI GIUSEPPE ASSESSORE PRESENTE IN 
VIDEOCONFERENZA

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Partecipa, collegato alla videoconferenza, il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Surdi Domenico, 
ai sensi dell’art. 52 della legge n° 142/1990, come recepita dalla L.R. n° 48/1991.    
Il Sindaco, con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Surdi Domenico, invita i 
componenti della giunta municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione:



DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 26-07-2023 COMUNE

Pag. 2

1^ SETTORE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO: MODIFICA DEL PIAO 2022/2024, SOTTO-SEZIONE "PROGRAMMAZIONE 
STRATEGICA DELLE RISORSE UMANE" PER LA COPERTURA DEL POSTO DI RESPONSABILE 
DEL "SETTORE 7° - COORDINAMENTO e ATTUAZIONE PNRR", TITOLARE DI P.O. AI SENSI 
DELL'ART. 110 DEL D. LGS. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento Dott. Pietro Gerardi, incaricato di condurre la presente 
istruttoria al fine di sottoporre all’approvazione della Giunta la relativa proposta di 
deliberazione; 

Preso atto delle direttive fornite allo scrivente, per le vie brevi, dall’Amministrazione sulle 
modalità di copertura del posto di cui in oggetto; 

Dato atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, Dott. Pietro Gerardi, con 
incarico di P.O. del I Settore, giusto Decreto Sindacale n.16 del 30/06/2023, nel condurre 
l’istruttoria, attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di comportamento interno;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 19 del 16/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
dotazione organica e piano del fabbisogno triennale del personale 2022-2024”;

VISTA la deliberazione di GM n. 131 del 13/12/2022 con la quale è stato adottato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) ex art. 6 D.L. n. 80/2021 - annualità 
2022/2024;

PRESO ATTO della Deliberazione di G.M. n. 71 del 11/07/2023 con la quale, tra le altre 
cose, è stato istituito il nuovo “SETTORE 7° - COORDINAMENTO e ATTUAZIONE 
PNRR”;

RITENUTO NECESSARIO, dover provvedere, senza ritardo, alla copertura del posto di 
Responsabile, con titolarità della relativa posizione organizzativa (incarico di elevata 
qualificazione, EQ, ai sensi del vigente CCNL Funzioni Locali), del nuovo settore costituito, 
al fine di garantire la continuità dei servizi;

TENUTO CONTO dell’attuale dotazione organica e dato atto che tra i dipendenti di ruolo 
dell’ente non sono presenti sufficienti figure professionali dotate dei necessari skills per il 
posto che si intende ricoprire, tenuto anche conto dell’inevitabile eccessivo carico di lavoro 
che si aggraverebbe in capo al personale interno eventualmente incaricato;

VISTE le direttive del Sindaco, fornite per le vie brevi al sottoscritto responsabile del 
procedimento, con le quali si è impartito specifico indirizzo per programmare ed avviare la 



DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 26-07-2023 COMUNE

Pag. 3

procedura di assunzione di detto funzionario mediante ricorso alla modalità assunzionale di 
cui all’art. 110 c. 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), con contratto a tempo determinato di durata 
non superiore al mandato elettivo del sindaco;

PRESO ATTO che dalla lettura della norma, rectius art. 110 TUEL, gli incarichi a contratto 
sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il 
possesso di comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie 
oggetto dell'incarico;

RITENUTO, a tal fine, necessario modificare l’attuale sottosezione del PIAO 2022/2024, 
approvato con deliberazione di GM n. 131 del 13/12/2022, in coerenza alle previsioni dell’art. 
10, comma 11-ter del d.l. 198/2022, convertito dalla legge 14/2023, relativa alla 
programmazione del fabbisogno di personale, al fine di esplicitare le esigenze organizzative 
che supportano la decisione organizzativa che si è resa necessaria; 

Preso atto che il trattamento economico per il citato contratto di lavoro è equivalente a quello 
previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati del comparto Funzioni Locali;

Preso atto, inoltre, che per il personale a tempo determinato, per espressa previsione dell’art. 
31 bis del D.L. 152/2021, le assunzioni possono essere effettuate in deroga ai limiti di spesa 
di cui all’art. 9 comma 28 del citato decreto-legge 78 del 2010;

Richiamato, altresì, l’art. 9 comma 1 quinquies del D.L. n. 113/2016 secondo il quale gli enti 
locali, in caso di mancato rispetto dei termini previsti per l’approvazione dei bilanci di 
previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato, nonché di mancato invio alla BDAP ai 
sensi dell’art. 13 della L. 196/2009, possono comunque procedere alle assunzioni di personale 
a tempo determinato necessarie a garantire l’attuazione del PNRR, nel rispetto dei limiti di 
spesa previsti dalla normativa vigente in materia;

Dato atto che l’incarico di cui trattasi verrà conferito con decreto sindacale, tra i soggetti 
risultati idonei all’espletamento dell’incarico, come indicati dall’elenco formulato dalla 
Commissione esaminatrice, secondo i criteri di selezione e i criteri di valutazione previsti;

Preso atto dei criteri previsti dall’art. 18 bis del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione di GM n. 131 del 13/11/2008, e ss. mm. e ii.;

Stabilito, come sopra descritto, che i nominativi che conseguiranno l’idoneità verranno 
comunicati dalla commissione esaminatrice, al Sindaco, il quale, a norma dell’art. 50 c. 10 del 
D. Lgs. 267/2000, nominerà, con proprio decreto, tra i nominativi inclusi nella rosa degli 
idonei, il funzionario da incaricare quale Responsabile del nuovo “SETTORE 7° - 
COORDINAMENTO e ATTUAZIONE PNRR”;

CONSIDERATO che le risorse per far fronte alla spesa derivante dalla presente assunzione 
sono previste nel bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023 che, negli stanziamenti 



DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 26-07-2023 COMUNE

Pag. 4

della spesa di personale, prevede le somme per far fronte all’intero trattamento economico 
fondamentale ed accessorio del funzionario che si va ad assumere;

VISTA la delibera di consiglio comunale n. 17 del 02/08/2022 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

VISTA la delibera di Giunta n. 98 del 08/09/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2022/2024, affidando ai capi settori 
titolari di P.O. i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali;

DATO ATTO che con Deliberazione di C.C. n. 25 del 07/07/2023 è stato approvato il 
Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

DATO ATTO che, preliminarmente, con Deliberazione di GM n. 73 del 18/07/2023 è stato 
approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, ed i relativi 
allegati, da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale nei termini di legge;

DATO ATTO che l’art. 8 del D.L. 24/02/2023 n. 13 prevede che: “1. Al fine di consentire agli 
enti  locali  di  fronteggiare  le esigenze connesse ai complessivi adempimenti riferiti al PNRR  
e,  in particolare, di garantire l'attuazione delle procedure  di  gestione, erogazione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione  delle  risorse del medesimo Piano ad essi 
assegnati, fino al 31  dicembre  2026,  la percentuale di cui all'articolo 110, comma 1,  
secondo  periodo,  del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267  è  elevata  al  50  per 
cento, limitatamente agli enti locali incaricati  dell'attuazione  di interventi finanziati, in tutto 
o in parte, con le risorse del PNRR.” 

DATO ATTO che ai sensi della Sentenza Corte dei Conti Lazio 85/2018 e Abruzzo 5/2021 il 
limite di cui all’art. 23 del D. Lgs. 81/2015 viene applicato per analogia ai Responsabili di 
Servizio;

DATO ATTO che l’ente rispetta i sopra citati parametri;

VISTI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della L. 142/1990, come recepito 
dalla l.r. 48/1991 e smi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana e 
successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE



DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 26-07-2023 COMUNE

Pag. 5

1. Di aggiornare la sotto-sezione 3.3. del Piano integrato di attività ed organizzazione 
2022/2024, “Programmazione strategica delle risorse umane”, aggiungendo in fine il 
seguente periodo: “Al fine di  esplicitare le esigenze organizzative che supportano la 
decisione organizzativa  che si è resa necessaria a seguito della istituzione del nuovo 
“SETTORE 7° - COORDINAMENTO e ATTUAZIONE PNRR”, nelle more 
dell’adozione del PIAO 2023/2025, si ricorrerà all’assunzione del funzionario da 
incaricare quale responsabile del nuovo “SETTORE 7° - COORDINAMENTO e 
ATTUAZIONE PNRR”, titolare di posizione organizzativa (incarico di elevata 
qualificazione, EQ, ai sensi del vigente CCNL Funzioni Locali), mediante ricorso alla 
modalità assunzionale di cui all’art. 110 c. 2 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL), con 
contratto a tempo determinato di durata non superiore al mandato elettivo del sindaco;

2. Provvedere alla copertura del posto di responsabile, con titolarità della relativa 
posizione organizzativa, (incarico di elevata qualificazione, EQ, ai sensi del vigente 
CCNL Funzioni Locali) del nuovo settore costituito, al fine di garantire la continuità 
dei servizi;

3. Dare mandato al Responsabile del I Settore di procedere con i conseguenti atti 
gestionali;

4. Di dare atto che la spesa, che in ragione d’anno ammonta ad € 23.212,35 per stipendi, 
ad € 1.934,36 per tredicesima e ad € 13.600,00 per indennità di posizione 
organizzativa (EQ), ai sensi del vigente sistema di pesatura adottato dall’ente, oltre 
oneri accessori ed IRAP dovuti per legge,  trova copertura nel bilancio di previsione 
2022/2024 annualità 2023, nei cui stanziamenti risultano allocate le risorse finanziarie 
necessarie a corrispondere la retribuzione fondamentale ed accessoria al funzionario 
responsabile del “SETTORE 7° - COORDINAMENTO e ATTUAZIONE PNRR” 
incaricato di P.O. per l’intero esercizio 2023;

5. Di dichiarare la presente decisione immediatamente eseguibile al fine di presidiare le 
paventate soluzioni di continuità gestionale.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267/2000 TESTO UNICO EE.LL. 
RECEPITO DALLA L.R. N.30 DEL 23/12/2000.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione.
Lì, 25-07-2023                                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE



DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 26-07-2023 COMUNE

Pag. 6

                                                                     GERARDI PIETRO
F.to digitalmente

 

Parere del Responsabile del Settore Ragioneria
Il Responsabile del Settore interessato esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.
Lì, 25-07-2023                                                   IL RESPONSABILE  DEL SETTORE          

                         Salvo Anna
F.to digitalmente



DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 26-07-2023 COMUNE

Pag. 7

LA GIUNTA MUNICIPALE
-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della L.R.  

23.12.2000 n.30;

Il Sindaco nella qualità mette ai voti la proposta di deliberazione per appello nominale e 

quindi in forma palese proclamando il seguente esito: 

 Presenti 5

Voti favorevoli 5

Voti contrari 0 

Astenuti 0 

Donde il Presidente preso atto dell’esito della superiore votazione ne proclama il risultato in 

termini di   approvazione all’unanimità  

E PERTANTO LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA

Di approvare la riferita proposta di deliberazione 

Orbene il Sindaco preso atto dell’esito della superiore votazione propone che la deliberazione 

testè adottata venga dichiarata immediatamente eseguibile onde far fronte agli adempimenti 

successivi con celerità. 

Indi il Sindaco nella qualità mette ai voti la proposta di deliberazione per appello nominale e 

quindi in forma palese proclamando il seguente esito: 

 Presenti 5

Voti favorevoli 5

Voti contrari 0 

Astenuti 0 

Donde il Presidente preso atto dell’esito della superiore votazione ne proclama il risultato in 

termini di   approvazione all’unanimità  

E PERTANTO LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERA

Dichiarare la deliberazione testè adottata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12 L.r. 

44/1991.



DELIBERA DI GIUNTA n.78 del 26-07-2023 COMUNE

Pag. 8

Letto approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL Sindaco
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Gentile Antonino Forgione Francesco Dott. Surdi Domenico

Firme apposte digitalmente

L’addetto alle pubblicazioni, visti gli atti d’Ufficio,
                  

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 e 
successive modificazioni, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni 
consecutivi (art. 11, comma 1).

Dalla Residenza Municipale, lì            

L’addetto alle pubblicazioni
___________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, a seguito 
degli adempimenti sopra attestati:

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 26-07-2023

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12, comma 2);

Il SEGRETARIO COMUNALE

   Dott. Surdi Domenico
Firmato digitalmente


